[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 08.11.2021                                                                                                   № 24.3
п. Рассвет

О внесении изменений в решение Совета Рассветовского

сельского поселения Староминского района от 26 октября 2016 года 23.2
«Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Рассветовского сельского поселения Староминского района»

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Приказом Министерства Финансов России от 30.03.2015г. №52н, от 01.12.2010г. №157н (с изменениями) Совет Рассветовского сельского поселения Староминского района р е ш и л:

1. Внести в решение Совета Рассветовского сельского поселения Староминского района от 26 октября 2016 года №23.2 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Рассветовского сельского поселения Староминского района»  следующие изменения:

1.1. Пункт 18 «Порядок списания муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности Рассветовского сельского поселения Староминского района» изложить в следующей редакции:

Списанию подлежат основные средства, пришедшие в ветхое состояние, морально устаревшие и не пригодные для дальнейшего использования, восстановление которых невозможно или экономически нецелесообразно и которые не могут быть реализованы.

С обращением о списании основных средств предприятия, учреждения обращаются в Администрацию.

К письму прилагаются:

а) для движимого имущества: «акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) по форме 0504104,«акт о списании транспортного средства по форме 0504105» утверждённый руководителем учреждения в двух экземплярах; акт (ведомость дефектов) о техническом состоянии основных средств, выданный специализированной организацией либо комиссией по списанию основных средств, созданной при Администрации;

при списании имущества, не выдержавшего установленный срок полезного использования, представляется акт специализированной организации, свыше срока полезного использования - комиссии по списанию основных средств, созданной Администрацией;

копия лицензии организации, давшей заключение о техническом состоянии списываемых основных средств;

копия свидетельства о регистрации транспортного средства, заверенная печатью учреждения (предприятия);

б) для объектов недвижимости: акт ликвидации основных средств по форме «акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) по форме 0504104, акт о списании транспортного средства по форме 0504105»;  или акт о фактическом выселении жильцов из объектов жилого фонда, утвержденный руководителем предприятия (учреждения), в двух экземплярах;

акт о техническом состоянии основных средств, выданный комиссией по списанию основных средств, созданной при Администрации, или справка филиала ГУП КК «Крайтехинвентаризация» по Староминскому району;

технический паспорт здания (строения).

 Для списания зданий и сооружений, ранее снесенных по решению органов местного самоуправления представляется акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств)  по форме 0504104, утвержденный руководителем предприятия (учреждения), в двух экземплярах и справка ГУП КК "Крайтехинвентаризация" о фактически произведенном сносе объекта недвижимости (здания, сооружения).

После проверки представленных документов Администрация совместно с заинтересованными службами с выходом на место проверяют фактическое состояние заявленных к списанию основных средств, соответствие данных в актах бухгалтерского учета данным по объекту списания.

Администрация подготавливает проект правового акта органа местного самоуправления на списание имущества:

а) для движимого имущества:

остаточной стоимостью до 500 минимальных размеров оплаты труда в месяц - постановление (распоряжение) главы Рассветовского сельского поселения Староминского района;

остаточной стоимостью 500 и выше  минимальных размеров оплаты труда в месяц - решение Совета Рассветовского сельского поселения;

б) для объектов недвижимости:

объекты недвижимости, отнесенные к 5, 6 группам капитальности для жилых и 8, 9 группам капитальности для общественных зданий, согласно справочным данным, а также дворовые сооружения независимо от стоимости - самостоятельно;

объекты недвижимости, отнесенные к 1, 2, 3, 4 группам капитальности для жилых и 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 группам капитальности для общественных зданий, согласно справочным данным, независимо от стоимости, на основании решения Совета Рассветовского сельского поселения Староминского района, с включением в состав комиссии по списанию депутата соответствующего избирательного округа.

Копия правового акта органа местного самоуправления на списание муниципального имущества и копии актов по форме 0504104 передаются предприятию (учреждению) для дальнейшего оформления.

При балансовой (первоначальной) стоимости основных средств до 10000 рублей, а также мягкого инвентаря, посуды, библиотечного фонда, зеленых насаждений решение о списании с баланса основных средств, находящихся в оперативном управлении учреждения, принимается ими самостоятельно. Контроль за списанием основных средств имеет право осуществлять Совет Рассветовского сельского поселения Староминского района.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам агропромышленного комплекса, экологии, имущественных и земельных отношений Совета Рассветовского сельского поселения Староминского района (Мазняк А.Я.)
3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Рассветовского сельского поселения

Староминского района                                                                А.В. Демченко